
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 748 del 17-12-2019 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 43 del 17-12-2019 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. NOMINA DELLA STRUTTURA STABILE A SUPPORTO 

DEL R.U.P. NELL'AMBITO DELLE ATTIVITÀ 
TECNICHE/AMMINISTRATIVE FINALIZZATE AL RESTAURO CON 
PARZIALE RICOSTRUZIONE E RISANAMENTO CONSERVATIVO 
DELLA CHIESA-RIFUGIO DETTA DELLA "MADONNA DELLA 
CÒNA" DANNEGGIATA A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 
CENTRO ITALIA 2016 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO:  

- che con Decreto Sindacale N. 11 del 30/08/2019 è stato rinnovato al sottoscritto Arch. 

Marco Guardascione l’incarico di Responsabile dell’Area Sisma (Ricostruzione Pubblica 

e Privata) con funzione di P.O.; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 6 del 28/03/2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2019/2021; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale N. 81 del 25/10/2019 è stata apportata 

variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2019-2021;  

- che con Deliberazione della Giunta Comunale N. 84 del 25/10/2019 è stato aggiornato il 

D.U.P. Semplificato per il triennio 2020/2022 contenente il Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche; 

 

PREMESSO ALTRESI: 

- che la Chiesa-Rifugio detta della “Madonna della Còna”, di proprietà della Parrocchia 

dei Santi Pietro e Martino in Gualdo del Comune di Castelsantangelo sul Nera, è stata 

danneggiata dagli eventi sismici a far data dal 24 Agosto 2016; 

- che l’immobile in oggetto ad oggi non risulta compreso nelle Ordinanze del 

Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione N. 38 del 08/09/2017 e N. 

84 del 10/07/2019; 

 

DATO ATTO: 

- che l’Arcidiocesi di Camerino - San Severino Marche, con nota del 18/02/2019 Prot. N. 

303/2019-BC a firma dell’Arcivescovo Francesco Massara, per conto dell’Ente 

proprietario Parrocchia dei SS. Pietro e Martino ha espresso parere favorevole a delegare 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

il Comune di Castelsantangelo sul Nera per quanto necessario all’esecuzione 

dell’intervento di restauro con parziale ricostruzione e risanamento conservativo della 

Chiesa-Rifugio detta della “Madonna della Cona” danneggiata a seguito degli eventi 

sismici del Centro Italia 2016; 

- che con nota assunta al Ns. Prot. N. 5890 del 22/10/2019 la società COSMARI SRL ha 

comunicato l’impegno, nei confronti del Comune di Castelsantangelo sul Nera, per la 

concessione allo stesso del contributo di € 125.000,00 da destinare al restauro, con 

parziale ricostruzione e risanamento conservativo della Chiesa-Rifugio detta della 

“Madonna della Còna”; 

- che con nota assunta al Ns. Prot. N. 5820 del 18/10/2019 il Club Alpino Italiano – 

Sezione di Macerata ha comunicato l’impegno a donare al Comune di Castelsantangelo 

sul Nera € 20.000,00 da destinare al restauro, con parziale ricostruzione e risanamento 

conservativo della Chiesa-Rifugio detta della “Madonna della Còna”, derivanti da 

propri fondi per € 10.000,00 e dall’iniziativa attuata insieme alle sezioni di Camerino e 

San Severino Marche per i restanti 10.000,00; 

 

DATO ATTO ALTRESÌ: 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale N. 80 del 25/10/2019 è stato: 

• preso atto e accettate le risorse finanziarie specificamente destinate dal COSMARI 

SRL, per un importo complessivo di € 125.000,00 e dal Club Alpino Italiano – 

Sezione di Macerata per un importo di € 20.000,00; 

• preso atto e accettata la disponibilità del Comune di Macerata a supportare 

gratuitamente questo Ente nell’espletamento della procedura di gara; 

• preso atto del parere favorevole espresso dall’Arcivescovo di Camerino - San 

Severino Marche, in qualità di rappresentante dell’Ente proprietario dell’edificio, 

volto a individuare il Comune di Castelsantangelo sul Nera quale soggetto attuatore 

dell’intervento; 

• approvato, lo “SCHEMA DEL PROTOCOLLO DI INTESA PER IL RESTAURO 

DELLA CHIESA-RIFUGIO DETTA “MADONNA DELLA CÒNA” IN LOC. 

SPINA DI GUALDO, COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA (MC)”, 

da sottoscrivere tra: l’Arcidiocesi di Camerino-San Severino Marche, il Comune di 

Castelsantangelo sul Nera, il Comune di Macerata, la società COSMARI SRL e il 

Club Alpino Italiano – Sezione di Macerata, San Severino Marche e Camerino; 

• dato mandato al Sindaco del Comune di Castelsantangelo sul Nera di sottoscrivere il 

Protocollo d’Intesa; 

• individuato quale Responsabile Unico del Procedimento l’Architetto Marco 

Guardascione; 

- che in data 13/11/2019 è stato assunto al Ns. Prot. N. 6329 il predetto Protocollo di 

Intesa, sottoscritto dagli Enti coinvolti al restauro con parziale ricostruzione e 

risanamento conservativo della Chiesa-Rifugio detta della “Madonna della Còna”; 

- che l’intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2020/2022; 

 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

CONSIDERATO che, data la complessità e la particolarità dell’intervento di restauro con 

parziale ricostruzione e risanamento conservativo della Chiesa-Rifugio detta della 

“Madonna della Còna”, si rende opportuno individuare uno staff tecnico/amministrativo, 

istituendo una struttura stabile a supporto del R.U.P. per il procedimento in questione, che 

affianchi l’attività del R.U.P.; 

 

VISTO il punto 2.4 delle Linee Guida n.3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento 

di appalti e concessioni, approvate dal Consiglio dell'ANAC con deliberazione n. 1096 del 

26 ottobre 2016; 

 

VISTA pertanto la necessità di individuare anche una o più figure tecniche amministrative 

del personale in servizio di questo Ente (di ruolo e non di ruolo assunto ai sensi                           

D.L. 189/2016 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 

24 agosto 2016”) come componente della struttura stabile a supporto del R.U.P; 

 

INDIVIDUATO come componente della struttura stabile a supporto del R.U.P. l’Ing. 

Mirko Tofoni - Istruttore Direttivo Tecnico - dipendente di questo Ente a tempo 

determinato, assunto ai sensi dell’articolo 50-bis del D.L. 189/2016; 

 

PRECISATO che le prestazioni della struttura stabile a supporto del R.U.P., costituita 

dall’Ing. Mirko Tofoni, saranno liquidate in base alle attività effettivamente svolte dal 

componente e a quanto riportato nell’Ordinanza del Commissario del Governo per la 

Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 57 del 4 luglio 2018 

avente ad oggetto “Disciplina della costituzione e quantificazione del fondo di cui 

all’articolo 113, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal 

decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, e regolamentazione delle modalità e dei criteri di 

ripartizione delle relative risorse finanziarie”; 

 

VISTO ALTRESI:  

- il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii; 

- il D.L. 17 Ottobre 2016 n. 189 e ss.mm.ii; 

- le Linee Guida ANAC n. 3; 

- l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione N. 57 del 4 

Luglio 2018; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

 

2. DI DARE ATTO che per le procedure finalizzate alla realizzazione dell’intervento di 

restauro, con parziale ricostruzione e risanamento conservativo della Chiesa-Rifugio 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

detta della “Madonna della Còna”, il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è 

il sottoscritto Arch. Marco Guardascione, dipendente di questo Ente, assunto ai sensi 

dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016, in qualità di Responsabile dell’Area Sisma, nominato 

con Decreto Sindacale n. 11 del 30/08/2019;  

 

3. DI ISTITUIRE la struttura stabile a supporto del RUP ai sensi dell’art. 31, comma 9, 

del D. Lgs. 50/2016, ai fini dell’espletamento delle attività tecniche/amministrative 

finalizzate al restauro, con parziale ricostruzione e risanamento conservativo della 

Chiesa-Rifugio detta della “Madonna della Còna”; 

 

4. DI NOMINARE come componente della struttura di cui al punto precedente, avendo 

manifestato la propria disponibilità: 

• l’Ing. Mirko Tofoni - Istruttore Direttivo Tecnico - dipendente di questo Ente a 

tempo determinato, assunto ai sensi dell’articolo 50-bis del D.L. 189/2016;  

 

5. DI RICONOSCERE al R.U.P. e al componente della struttura stabile a supporto del 

R.U.P., gli incentivi di cui all’113, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal 

D. Lgs. 56/2017, determinato sulla base dell’Ordinanza del Commissario del Governo 

per la Ricostruzione nei Territori Interessati dal Sisma del 24 Agosto 2016 n. 57 del 4 

luglio 2018, in base alle attività effettivamente svolte da ciascun componente;  

 

6. DI DARE ATTO che la stima del fondo di cui all’113, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, 

come modificato dal D. Lgs. 56/2017, determinato sulla base dell’Ordinanza del 

Commissario del Governo per la Ricostruzione nei Territori Interessati dal Sisma del 24 

Agosto 2016 n. 57 del 4 luglio 2018 ammonta complessivamente ad € 2.443,54; 

 

7. DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 2.443,54 al bilancio di previsione 2019, 

capitolo 2832 articolo 19, codice di bilancio 11.02-2.03.01.02.003; 

 

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario e Contabile per l'apposizione del visto di regolarità contabile e l'attestazione 

di copertura finanziaria;  

 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione: 

- All’Ufficio Speciale della Ricostruzione – Regione Marche; 

- All’Arcidiocesi di Camerino – San Severino Marche; 

 

10. DI PROCEDERE alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della generale 

conoscenza, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo del Committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 37 e 38 

del D. Lgs. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.   

 

 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  17-12-2019 

 IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

       ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  17-12-2019 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  17-12-2019 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA GALASSI MARTINA 

_________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  17-12-2019 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

       ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 17-12-2019 al 01-01-2020 

 

Lì  01-01-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 


